Prius per duos annos ante Prior fuit in cella sua captus per lictores a Bernensibus et Friburgensibus missos, qui post tres dies duxerunt illum [39] in carcerem ad castrum Grandissoni (Grandson), ubi [40] stetit per septem hebdomadas, et nisi declarasset ubi erant documenta et scripturæ domus Lanceæ volebant eum ad torturam ponere. Tunc nobilis Claudius Chuard, Banderetus de Cugiez [41], nepos Prioris fidejussor pro eo, etiam de documentis tradendis et mediante illâ cautione fuit Prior a carcere relaxatus, et illa nocte Prior prænominatus scripsit [42], ut ipsa documenta reduceret ad domum Lanceæ, quod [43] et fecit, et postea venerunt ad domum Lanceæ, ubi acceperunt omnia documenta et scripturas cum paramentis Ecclesiæ, quæ portaverunt ad dictum castrum Grandissoni, quod est commune inter Bernenses et Friburgenses.

Inde Castellanus dicti castri accepit grana et omnes fructus d<sup>s</sup> [44] Lanceæ, omnia recipiendo et portando ad dictum castrum; Religiosos vero pane tribulationis, angustię et tremoris nutriebat, quos etiam successu [45] temporis duxit ad carceres ad dictum castrum, eisque fuit prohibitum ne haberent celebrare. Fregerunt etiam altaria, acceperunt claves et calices, ne aliquando possent celebrare.

Prior inde, et Religiosi fuerunt reducti ad domum Lanceæ, ubi occulte unus post alium celebrabant; nam publicè id non audebant sub pœna mortis eis imposita. Per aliquod tempus permiserunt restaurari altaria, et permiserunt celebrare, restitueruntque [46] calices, et quædam alia Ecclesiæ, non tamen documenta. Sed demum in mense januarii redierunt Lutherani, et de nocte cum matutinale officium inchoaretur, qui verberaverunt religiosos, et totaliter fregerunt altaria cum martellis; procuratorem vero volebant interficere.

VARIANTES DU MANUSCRIT DE LA VALSAINTE: [37] fuerunt. — [38] Annunciationis B<sup>e</sup> Mariæ. — [39] eum. — [40] Grandisoni, ubi. — [41] Chuzi. — [42] Prior scripsit prænominati. — [43] quæ. — [44] Domus. — [45] successum. — [46] restituerunt.

Successive per octo dies ante Annunciationem [47] Dominicam venerunt iterum Friburgenses et Bernenses comminantes, nisi renunciarent fidei catholicæ, et facerent sicut ipsi, eos expellerent a Domo, et alia pate-  
rentur. In die Annunciationis [48] sequenti, et in crastinum posuerunt Priorem et Religiosos in carceres in arginione [49] sub custodiâ, et inde iterum claves et omnia quæ erant in domo accipientes, Priorem et Religiosos

expulerunt totaliter a [50] Domo, qui vix vestimenta sua habere potuerunt, nec amplius ad ipsam domum redierunt.